

REFERAT

25. juli 2023
Maja Østermann
Plan

Mødetitel

Korsør Bymidtegruppe møde nr. 3 2023

Mødedato tid

11 august 2023 kl. 8-10

Mødested

Casper Brandts Plads mødelokale A

Deltagere

SK, udpeget af Byrådet: Britta Huntley (A), Poul Bek-Pedersen (B)

Erhvervsforeningen: Kim Hansen, Jacob Stryhn,

Korsør City: Jesper Søberg

Korsør Lokalråd: Anders Høst

Korsør Turistråd: Jørn-Ole Didriksen

Korsør Bevaringsforening: Jane Kjølbye

Handicaprådet: Irene Jensen

Ældrerådet: Sonja Petersson

Kulturlivet: Henrik Broch-Lips

FGU Korsør: Katrine Damgaard Larsen

Flådestationen: Morten E. Runberg

SK, Center for Teknik og Miljø: afdelingsleder Natur, Vej og Trafik, Bo Gabe, afdelingsleder Entreprenørservice,

Peter Johansen og Plan byplanarkitekt, Maja Østermann

SK, Center for Teknik og Miljø Kystbeskyttelse Thea

Marott Jensen (gæst)

Bemærkning

Dagsorden:

1) Velkommen til nye medlemmer og præsentationsrunde

Ad.1 Præsentation af nye medlemmer:

FGU Korsør – Danmarks største målt på elevtal. Vi engagerer os i byen og ser det som en del af elevernes demokratiske dannelse. Hvordan kan elevernes arbejde med praktiske fag bidrage til byen? FGU har en særlig interesse i det maritime og er bl.a. vært på det maritime folkemøde. Arbejder på en maritim oplevelsessti. Skolen er ofte partner i forskellige aktiviteter i byen, men må ikke være konkurrenceforvridende. Flådestationen- Morten kommer fra Garnitionsstøtte. Han kan dermed være en vej ind, hvis nogen ønsker et samarbejde med

Flådestationen. De vil gerne være en synlig del af byen og bidrage – bl.a. har de et samarbejde med kirken om koncerter. I fremtiden kommer der muligvis større investeringer i flådestationen med de nye forsvarsbudgetter. Det vil tiden vise.

2) Godkendelse af referat

Ad.2 Godkendt. Anders Høst har forud for mødet fremsendt to bemærkninger som er rettet ind.

3) Godkendelse af dagsorden

Ad.3 Godkendt – Vær opmærksom på, at dagsorden, referat og evt. medfølgende dokumenter vedhæftes mødeindkaldelsen. Dermed kan det hele findes et sted. Gruppen opfordres til at sende input og spørgsmål til både formand og sekretær, således at begge er orienteret.

4) Gruppens formål

Drøftelse af emner vedrørende udvikling af bymidten og bylivet - Udtaleret overfor udvalg, lokal og kommunal dialog, fælles beslutninger og fortrolighed omkring disse.

Ad4. Vi er her for at spille hinanden gode og sammen styrke livet i bymidten. Der opfodres til, at vi fastholder en fremsynet og konstruktiv tilgang til de emner, som tages op.

Emner og spørgsmål af mere praktisk karakter kan klares via mail. Formanden og sekretær kan hjælpe med at dirigere henvendelser det rette sted hen, hvis der er behov.

Vi ønsker at blive bedre til at afrunde emnerne således, at vi ikke bliver ved med at bruge tid på de samme emner uden at konkludere noget.

Hvordan er afgrænsningen af bymidten? Det har vi f.eks. drøftet mange gange. Dette tager vi op næstegang – for at fastlægge afgrænsningen en gang for alle.

Så længe de kommunale midler er små, er de mennesker, vi er samlet her, de vigtigste for at sikre liv og udvikling i bymidten.

”Vi skal i gruppen være særlig opmærksomme på at: Bymidtegrupperne har udtaleret over for relevante fagudvalg – men ingen beslutningsret” (tage ud fra kommissoriet).

Der er enighed om at vi tager fælles beslutninger her i gruppen. Dem er vi loyale overfor. Når vi referer punkter disse andre steder er beslutningen fælles, derfor skal ingen repræsentanters individuelle holdninger udpeges.

5) Status på højvandssikring af Korsør v. Landskabsforvalter Thea Marott Jensen (rykkes fra punkt 6 til 5)

Ad.5 Præsentation er vedhæftet separat. Der skal sikres til koterne +2,4 m mod Storebælt og +2,2 m i havnen over havets overflade (da bølgepåvirkningen er mindre i selve havnen). Sikringen for forskellige højder alt efter eksisterende terræn – højeste sted bliver sikringen 1,25 meter. Hovedelementet i løsningen er en betonmur, på enkelte steder er der plads til et dige. Langs muren integreres opholdspladser, siddepladser i træ, beplantning på forskellige dele af strækningen med fokus på hårdføre og hjemmehørende arter. Der er også et koncept vedrørende formidling, der kan fortælle om byens historie, højvandsudfordringen eller andet.

Spørgsmål og bemærkninger:

Det er alene et kommunalt projekt i de andre projekter. Oprettelse digelaug som er involveret og faktisk står for selve udførelsen af projektet. Kommunen vurderer at kompleksiteten i dette område er for stor til denne organisering og er derfor alene projektejer.

Det er Ejendomsstyrelsen, der sikrer flådestationens område. Flådestationen laver en midlertidig løsning, indtil deres nye kaj anlæg står klar.

Flere har en oplevelse af at bymidtegruppen og kunstrepræsentanter ikke er blevet involveret tilstrækkeligt. Hvis Kunst og kultur var tænkt ind fra start kunne det have været et landart projekt.

Der er et fælles ønske om at samtænke formidlingsnedslag, FGUs maritime oplevelsessti, historisk formidling og kunstnerisk forskønnelse. Så vi skaber en samlet plan og fortælling om byen i stedet for at arbejde med enkeltstående tiltag. Bymidtegruppen ønsker et højt fagligt niveau på udsmykning som sikre en rød tråd gennem byen.

Hvad er mulighederne fremover? Administrationen har ikke ressourcer til at drive arbejdet, men oplyser at projektforslaget forventes præsenteret for byrådet i november. Til sagen ønsker bymidtegruppen at præsentere en vision for indarbejdelse af kunst og forskønnelse.

Bymidtegruppen nedsætter en arbejdsgruppe, som skaber en vision for dette.

Gruppen består af – Bevaringsforening, FGU, Kongegården, Turistrådet, Erhvervsforening, Lokalrådet. Der gøres opmærksom på, at deltagelse kræver engagement og arbejde. Meningen er at gruppe skal udarbejdet noget materiale der kan sende ud sammen med den politiske sag.

Erhvervsforeningen ligger lokaler til og indkalder til første møde.

6) Besparelser på legepladser og Skraldespande

Korsør Lokalråd ønsker at drøfte, at de har set legepladser blive nedlagt, og at der er bliver fjernet skraldespande.

Ad.7 Der er nedlagt 5 legepladser i kommunen 2 i Korsør – Noret og Græsvænget – hver legeplads giver en besparelse på 50.000 i år og 200.000 årligt fremover (da der i år er omkostninger til nedtagning). De lukkede legepladser blev udvalgt på baggrund af: Standen, størrelse, placering ift. antal brugere, behov for eftersyn og løbende vedligehold.

Driftsomkostninger til skraldespande reduceres med 400.000. Besparelsen udmøntes ud fra en vurdering af, hvilke skraldespande bliver brugt mindst. Nogle flyttes til bedre placeringer, andre fjernes.

I alt spares der 12 mio. entreprenørservice område. Alle bække små bidrager hertil.

7) Nyt fra medlemmer

Ad.8

Erhvervsforening – har nyligt ansat som kan bistå i div. arbejde på tværs f.eks. som sekretær for arbejdsgruppen vedrørende højvandsikring og integration af kunst, mødelokaler til rådighed mv.

8) Nyt fra Slagelse Kommune

Ad.9

Kommunens Bygningspræmiering forløber nu - meld projekter ind inden 1. september til plan@slagelse.dk se mere her: <https://www.slagelse.dk/da/nyheder/har-du-spottet-aarets-byggeri/>

9) Korsørs 600års jubilæum (rykket fra pkt. 5)

Herunder forslag til aktiviteter og samarbejder

Ad.5 Erhvervsforeningen har nedsat en arbejdsgruppe, som planlægger fejringen over en periode på 6 måneder frem mod nov. 2025. perioden er bestemt på baggrund af foreningens ressourcer til fejringen.

Aktiviteter på tegnebrættet er markedsdage tematiseret pr. år 100. Undersøger om Royal Run kan lokkes til byen og/eller et besøg fra Dronningen. Dertil guidede ture og byvandring som skal fremhæve mange sider af byens historie. Udstillinger, formidling og anden form for aktivering af byens "sorte huller"

Markeringen skal sætte byens DNA på landkortet – Det maritime er en del af essen. Kampagnen har også med bosætning for øje. – Skal der kommunalt tænkes i tilflytter pop ups. Som miniversioner af tilflytter arrangementet?

I stedet for at sætte fokus på en bestemt dato skal det så hed "600 året"?

Hvilke andre typer markeringer, kan vi forestille os? En fortælling eller sang. Er der noget af materialet som skal oversættes til turister?

I kommunalt regi har emnet har også været drøftet – Kultur- og fritidsudvalget, hvor det overvejes om – og hvor mange penge der evt. kan afsættes.

Flådestationen har også fødselsdag 65 år. Søværnet har en historisk samling.

Fra et kunstperspektiv er det interessant af formidle den komplekse historie samt dobbelt heden i at være knyttet til vandet og den stigende trussel fra vandet i form af oversvømmelser.

Ift. planlægningen er det værd at være opmærksom på at der er kommunalvalg det år, dermed byrådet og bymidtegruppen konstitueres ved udgangen af året. Ændringerne træder i kraft ved årsskiftet.

Vi drøfter videre på næstkommende møde.

1) Evt.

Ad.10 iab

2) Næste Møde

Ad.11 en doodle sendes ud med forslag til næste mødedato, som enten bliver 10. November eller 1. Dec.